
 

 
 

Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje sociální skupině vysoce kvalifikovaných migrantů ze třetích 

zemí žijících a pracujících v Praze. Zabývá se tím, jaké sociální vazby hráli roli v jejich 

migračním procesu, jaké vztahy navázali po svém příchodu do České republiky, a jak jim 

tyto kontakty pomáhaly čelit možným problémům spojeným s jejich relokací. 

K pochopení struktury těchto sociálních vazeb práce využívá teorie sítí v migraci, která 

pomáhá vysvětlit, jak různé sociální vazby pomáhají snižovat rizika a náklady spojené 

s migrací a jak jsou udržovány případné migrační toky v čase. Toto východisko doplňuje 

teorie sociálních vazeb vztažená na migraci podle práce Granovettera (1973) rozlišující silné 

a slabé sociální vazby migrujících jedinců.  

V rámci praktické části výzkumu bylo provedeno 8 rozhovorů s vysoce kvalifikovanými 

cizinci žijícími v Praze, které byly následně podrobený tematické analýze. 

Výzkum poukázal na to, že migrační sítě zaujímají v životech skupiny vysoce 

kvalifikovaných migrantů žijících v Praze významné postavení, když jim výrazně usnadňují 

samotný proces migrace a pomáhají jim buďto úplně eliminovat, případně lépe čelit 

problémům vyplývajícím z českého imigračního systému.  

Jako zásadní se vyjevila role slabých sociálních vazeb, kde významné postavení měli 

především relokační agentury a jejich pracovníci, a další kontakty navázané nebo 

zprostředkované na základě zaměstnání. Pokud neměli vysoce kvalifikovaní pracovníci 

přístup k tomuto typu sítí, nahrazovali je vztahy založenými na silných sociální vazbách, 

které také významně napomáhaly při procesu migrace.  

V rámci výzkumu bylo identifikováno i několik problému, kterým čelí tato sociální skupina 

při svém přesunu do České republiky. Patřila mezi ně především jazyková bariéra a z ní 

vyplývající překážky při navazování nových přátelství nebo různé komplikace při interakci 

s českým imigračním systémem. 

 

 

 

 


